
 
 
 
 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (1) 

 
 
 

Persönlicher Archivbestand 
 

Wolfgang Apfeld 
 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2002



Inhaltsverzeichnis 

 

 

 

Vorwort 

Lebensdaten – Wolfgang Apfeld         

 

Bestandsverzeichnis 

1. Korrespondenz 1 

2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 1 

3. Sammlung: Samisdat der DDR 10 

 

Index 

Ortsindex 11 

Personenindex 11 

Sachindex 11



Vorwort 

Die von Wolfgang Apfeld 1998 an das Robert-Havemann-Archiv abgegebenen Unterlagen wurden im 

Jahre 2002 archiviert und umfassen 27 Bände mit Schriftgut aus dem Zeitraum 1966 bis 1998. Sie 

entstammen seiner Tätigkeit in verschiedenen Gruppen und Vereinigungen der DDR-Opposition und 

seinem Engagement in der evangelischen Kirche. Hauptsächlich sind das Arbeitsunterlagen zu seiner 

Mitarbeit in der Initiativgruppe "Absage an Prinzip und Praxis der Abgrenzung" (3 Bände, 1987-1989), 

im Friedenskreis der Samaritergemeinde in Berlin (1 Band, 1984, 1987) und bei "Demokratie Jetzt" (2 

Bände, 1989-1993), darunter seine Korrespondenz als Büroleiter der Regionalgruppe Berlin. Materia-

lien zum Wahlkampf von "Demokratie Jetzt" im Berliner Stadtbezirk Friedrichshain innerhalb des 

Wahlbündnisses  "Bündnis 90, Berlin-Friedrichshain" zur Kommunalwahl am 6.5.1990 befinden sich in 

einer Sammlung zu Wahlen, die zwei Bände umfasst. Neben verschiedenen Unterlagen zu Wahlen im 

Jahre 1990 sind hier auch Zeugnisse des Protestes von Wolfgang Apfeld gegen die Fälschung der 

Ergebnisse der Kommunalwahlen in der DDR in den Jahren 1986 und 1989 zu finden. 

Die während der langjährigen Mitarbeit bei "Aktion Sühnezeichen" entstandenen Arbeitsunterlagen 

befinden sich in vier Bänden. Dazu kommt eine Sammlung der von "Aktion Sühnezeichen" herausge-

gebenen "Monatsbriefe", die den Zeitraum von 1967 bis 1977 umfasst.  

In weiteren thematischen Sammlungen sind Materialien aus der DDR-Friedens- und Ökologiebewe-

gung sowie aus dem Herbst 1989 vorhanden. Eine Sammlung mit im Samisdat von oppositionellen 

Gruppen herausgegebenen Zeitungen und Zeitschriften füllt eine Archivbox. 

Die Korrespondenz von Wolfgang Apfeld aus den Jahren 1988 bis 1990 und 1998 bildet einen Band. 

 

Lebensdaten - Wolfgang Apfeld 

 Geb. am 15.4.1940 in Berlin; 1958 Abitur; 1958-1961 Studium der Zahnmedizin (abgebrochen);  

1961-1963 Studium an der Medizinischen Fachschule Leipzig, Abschluss als Arbeitshygieneinspektor; 

1966-69 Mitglied des Gemeindekirchenrates der Galiläagemeinde in Berlin; ab 1968 Aktion Sühnezei-

chen; ab 1969 Sicherheitsinspektor im VEB Chemiehandel Berlin-Schönefeld; 1975 Studium an der 

Ingenieurschule für Chemie in Magdeburg (Außenstelle  Leipzig) als Ingenieur-Ökonom abgeschlos-

sen; 1977 Postgraduales Studium "Arbeitsschutz" an der Ingenieurschule für Bauwesen in Berlin be-

endet; 1978-1979 Lagerökonom im entstehenden Centrum-Warenhaus; 1979-1986 Wissenschaftli-

cher Mitarbeiter beim wiss.-techn. Zentrum für Arbeitsschutz beim Ministerium für Bauwesen; 1980-

1983 Vorsitzender des Gemeindekirchenrates der Samaritergemeinde in Berlin; ab 1883 Mitarbeit im 

Ökologie- und im Friedenskreis sowie im Gemeindebeirat der Samaritergemeinde; ab 1986 Sicher-

heitsinspektor im VEB Baumechanisierung, Mitarbeit in der Initiative "Absage an Praxis und Prinzip der 

Abgrenzung"; Sept. 1989 Gründungsmitglied von "Demokratie Jetzt" (DJ), Kandidatur für die Volks-

kammerwahlen für DJ in Halle; 1990 Büroleiter der Regionalgruppe Berlin DJ, Persönlicher und parla-

mentarischer Referent des Ministers für Abrüstung und Verteidigung, Rainer Eppelmann; Kandidat für 

das "Bündnis 90, Berlin-Friedrichshain" bei den Kommunalwahlen in Berlin 

 

 



1. Korrespondenz 1 

1. Korrespondenz 

1   

WA 01  
1988 - 1998          

Korrespondenz 
- Wolfgang Apfeld an das Staatssekretariat für Kirchenfragen, Betreff: Dienstreise zu 
einem Friedensseminar der Lutherischen Kirche von Schweden im Mai 1988, 
18.2.1988, Anlage: Lebenslauf 
- Brief von Wolfgang Apfeld [in seiner Funktion als persönlicher und parlamentarischer 
Referent des Ministers für Abrüstung und Verteidigung, Rainer Eppelmann] an Hans-
Jürgen Wagner, Betreff: neue deutsche Nationalhymne, Berlin, 5.4.1990   
- Brief von Wolfgang Apfeld an Freunde und Weggefährten, Betreff: Biographisches 
und Bitte um Unterstützung bei seiner Arbeit für den Minister für Abrüstung und Vertei-
digung, Berlin, 29.4.1990   
- Brief von Wolfgang Apfeld an Reinhard Schult, Betreff: Demokratieverständnis und 
Übergabe seiner Unterlagen an das Robert-Havemann-Archiv, Berlin, 12.1.1998 
- Zwei Briefe aus Estland an W. Apfeld, Betreff: Herbst 1989 in Estland und in der 
DDR, Tartu, 12.10. und 7.12.1989 
1 Bd. 

 
 

2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 

2   

WA 02  
November 1967 - Dezember 1969         

Aktion Sühnezeichen - Monatsbriefe (1) 
26 Ausgaben von Monats-, Rund- und "Lagerbriefen" 
1 Bd. 

 

3   

WA 03  
Januar 1970 - Dezember 1972          

Aktion Sühnezeichen - Monatsbriefe (2) 
26 Ausgaben von Monats-, Rund- und "Lagerbriefen" 
1 Bd. 

 

4   

WA 04  
Januar 1973 - Dezember 1977          

Aktion Sühnezeichen - Monatsbriefe (3) 
31 Ausgaben von Monats-, Rund- und "Lagerbriefen" 
1 Bd. 
o. E. 

 

5   

WA 05  
1969 - 1972          

Aktion Sühnezeichen - Arbeitsunterlagen (1) 
1. Unterlagen zu den Themen: Hunger und Armut weltweit, Verbrechen der Deutschen 
gegen die Juden im Nationalsozialismus, Diktatur in Griechenland;     
2. Texte zu philosophischen und religiösen Themen, darunter: Gerechtigkeit und Exis-
tentialismus 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 2 

6   

WA 06  
1966 - 1969          

Aktion Sühnezeichen - Arbeitsunterlagen (2) 
1. Unterlagen zu den Themen Vietnamkrieg, Nordirland-Konflikt, Hunger und Armut 
weltweit, Verbrechen der Deutschen gegen die Juden im Nationalsozialismus, Verhält-
nis Deutschland-Polen, Deutsch-deutsches Verhältnis;     
2. Handschriftl. Ausarbeitungen und Notizen zu diesen Themen 
1 Bd. 

 

7   

WA 07  
1967 - 1973          

Aktion Sühnezeichen - Arbeitsunterlagen (3) 
1. Unterlagen der Organisation, darunter:   
- Einladungen zu verschiedenen Anlässen, größtenteils von Wolfgang Apfeld unter-
schrieben, 11.11.1969 - 1.10.1975   
- Übersichten über die Leitungsmitglieder: 9.4.1970 und 1.10.1973   
- Teilnehmerliste der Bezirksgruppe Berlin zu einer nicht näher bestimmten Veranstal-
tung am 7.10.1973  
- Unterlagen zum Jahrestreffen 1971 (27.-30.12.): verschiedene Materialien und hand-
schriftl. Notizen  
- Unterlagen zum Jahrestreffen 1973 (27.-29.12.): verschiedene Materialien und 1 Fo-
to, [Fotoablage]   
- 2 Fotos (vermutlich 1967) von einer nicht näher bestimmten Veranstaltung, [Fotoab-
lage]   
- [Rund-]Briefe von Lothar Kreyssig an W. Apfeld, 11/1968 und 10.8.1972;   
2. Unterlagen zum Thema "Verhältnis Polen - Deutschland", darunter: Konrad Weiß: 
Wir müssen befangen sein [Betreff: Polenreise im Sommer 1965], Schreibmaschinen-
durchschlag;   
3. Heft: Schuld und Sühne in Deutschland. Fotos und Texte zum Thema Versöhnung, 
Ev. Forum Berlin, 1969 
1 Bd. 

 
 

8   

WA 08  
1972 - 1988          

Aktion Sühnezeichen - Arbeitsunterlagen (4) 
1. Thematische Hefte, Wachsmatrizenabzüge:   
- Friede durch Völkerverständigung. Gedanken am 2. August 1970 - 25 Jahre Pots-
damer Abkommen, Günter Särchen  
- Dialog der Versöhnung. Handreichung für Gemeindearbeit, 1978  
- Polen und Deutsche, 1972;     
2. Heft: Das Tagebuch der Anne Frank, o. D.;  
3. Kopien von Serien aus "Der Spiegel" zum Holocaust, 1988 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 3 

9   

WA 09  
1982 -1983, 1988 - 1989          

Initiativgruppe "Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung" (1) 
Arbeitsunterlagen zum Antrag "Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung" (AP-
PA), Schriftgut der Initiativgruppe, Materialien und handschriftl. Notizen von Wolfgang 
Apfeld zu einzelnen Aspekten des Themas "Abgrenzung", darunter:   
- Ein Brief an die Christen in der DDR und ihre Gemeindevertreter zu den Kommunal-
wahlen 1989, Initiativgruppe "APPA", Friedenskreis der Bartholomäusgemeinde Berlin 
u. a., 8.1.1989    
- Brief an Erich Honecker, Initiativgruppe "APPA", 23.1.1989   
- Wer die Wahl hat ..., Offener Brief an die Wählerinnen und Wähler, Initiativgruppe 
"APPA", 15.2.1989   
- Friedenskreis der Christus-Kirche Greifswald an das Präsidium der Synode des Bun-
des der Ev. Kirchen, Betreff: Antrag "APPA", Reisefreiheit, o. D., (mit handschriftl. No-
tizen von W. Apfeld)   
- Arbeitsmaterial zur Ökumenischen Osterkonferenz der ESG Berlin 1988: Alternativen 
zu Praxis und Prinzip der Abgrenzung (Thesen), Harald Wagner, Leipzig, 31.3.1988   
- Ludwig Drees: Wer sind wir selbst in diesen Herausforderungen? Referat, gehalten 
am 13.2.1988 auf der 1. Vollversammlung der Ökumenischen Versammlung in Dres-
den, 12. - 15.2.1988   
- Brief von W. Apfeld an die Dominicusgemeinde in Amsterdam, 1987, handschriftl. 
Durchschlag    
Enthält auch:   
- Berliner Appell, 25.1.1982   
- Brief der Projektgruppe Friedenswerkstatt an die Synode der Ev. Kirche in Berlin-
Brandenburg, 4.1.1983 
1 Bd. 

 

10   

WA 10  
1977, 1987 - 1989          

Initiativgruppe "Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung" (2) 
u. a.:   
- Konzept für ein Seminar "Wege in der Isolation - Folgen der Abgrenzung", Manu-
skript, o. D., mit handschriftl. Notizen von W. Apfeld und Text für ein Impulsreferat,   
- handschriftl. Notizen von W. Apfeld zu einer Veranstaltung in Potsdam zum Thema 
"Abgrenzung", am 17.1.1989  
- Diskussionsbeitrag von Frau Dr. Blumenthal auf der 1. Tagung der 3. Synode des 
Bundes der Ev. Kirchen in der DDR, 22.10.1977, mit handschriftl. Notizen von W. Ap-
feld   
- "Wendezeit", 11.12.1987 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 4 

11   

WA 11  
1983 - 1989          

Initiativgruppe "Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung" (3) 
u. a.:   
- Entwurf des Antrages APPA, wie er am 15.1.1986 [sollte vermutlich 1987 heißen] 
verschickt wurde   
- W. Apfeld an Ludwig Mehlhorn, Betreff: Bereitschaft zur Unterzeichnung, Änderungs-
vorschläge, 7.2.1987  
- Rundschreiben des Initiatorenkreises: 24.7.1987 und 10.5.1987  
- Referat von Hans-Jürgen Fischbeck am 25.4.1987 auf der Synodaltagung der Ev. 
Kirche in Berlin-Brandenburg [zum Antrag "APPA"]   
- H.-J. Fischbeck: Von der Ungerechtigkeit auferlegter Abgrenzungen, Rede auf der 
Ökumenischen Versammlung, 1. Vollversammlung in Dresden, 11.-15.2.1988 
- Initiativkreis "APPA", Friedenskreis der Bartholomäusgemeinde Berlin, Offener Brief 
an den Staatsratsvorsitzenden der DDR, Erich Honecker, Betreff: Honeckers Äuße-
rungen über den Fortbestand der Mauer, Berlin, 23.1.1989 
- Beschlüsse verschiedener Synoden zum Thema Abgrenzung im weitesten Sinne, 
1983-1988 
1 Bd. 

 

12   

WA 12  
1984 - 1986          

Materialsammlung zur "Barmer Theologischen Erklärung" 
u. a.: 
- Text der "Barmer Theologischen Erklärung" vom 31.5.1934   
- Briefwechsel zwischen Wolfgang Apfeld und Albrecht Schönherr, Juni - Juli 1984   
- Einladung der Ev. Akademie Berlin-Brandenburg zur Veranstaltung "Bekennen, um 
zu überleben. Barmer Erklärung 1934 - Friedenszeugnis 1984", 26.-27.5.1984, in der 
Stephanusstiftung Berlin 
- Materialien zum Treffen "Mahnung von Barmen an uns" am 9.11.1985: Einladung 
und handschriftl. Notizen   
- Einladung zum Seminar "Mahnung von Barmen an uns", 26.6.1986  
- Rudi Pahnke: Konflikte um die Erhaltung des Friedens, die Bewahrung des Lebens 
und das Verständnis der Staatsmacht im Lichte von Barmen II und V, 9/1986, in: "Ar-
beitstexte" v. 7.1.1987   
- Materialien zum Thema "Kirche im konziliaren Prozess"   
- Monatsbrief August 1986 der Aktion Sühnezeichen   
- handschriftl. Notizen von W. Apfeld 
1 Bd. 

 

13   

WA 13  
1986 - 1990          

Materialsammlung zum Verhältnis von SPD und SED 
1. Materialien zum Papier von SPD und SED: "Streit der Ideologien und die gemein-
same Sicherheit", Jan. 1986 - Apr. 1988, darunter:   
- Thesenpapier der Grundwertekommission beim Vorstand der SPD, 30.1.1986   
- Einladung zur Diskussion der Thesen am 11.4.1988 in der Samaritergemeinde Ber-
lin, 15.3.1988, mit handschriftl. Notizen von W. Apfeld  
- handschriftl. Notizen von W. Apfeld zur Geschichte der SPD in Ost-Berlin 1946-1961 
und zum Begriff "Feindbild"   
- "dialog" 8/1987;     
2. Broschüre: Sozialdemokratisches Magazin: 1863-1988. Aus 125 Jahren Geschichte 
der SPD     
Enthält auch: 
Artikel und Texte zur PDS, 1990 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 5 

14   

WA 14  
1976 - 1987          

Materialsammlung zum Begriff "Feindbild" 
1. Notizen und Literaturauszüge von Wolfgang Apfeld;   
2. Texte und Artikel, darunter:   
- Rudi Pahnke: Vortrag vom 18.2.1985 vor dem Plenum des Friedenskreises der Ber-
liner Samaritergemeinde  
- "Neues Denken". Interview mit Heino Falcke, von Gerhard Rein, in "KiS" 2/1987  
- Carl Ordnung: Gemeinsame Sicherheit und Feindbilder, 1984;   
3. Materialien zum Kirchentag 1987 in Berlin, darunter:   
- Unterlagen zur Gesprächsgruppe "Befreit von Vorurteilen und Feindbildern", deren 
Gesprächsleiter W. Apfeld war 
- Briefwechsel von W. Apfeld mit Gottfried Forck, Annemarie Schönherr und Günter 
Krusche, Juni - Juli1987;   
4. Umfangreiche Unterlagen zu einer nicht näher bezeichneten Veranstaltung zum 
Thema Beeinflussung/Erziehung/Bildung, o. D. 
1 Bd. 

 

15   

WA 15  
1987          

Materialsammlung: Überfall des MfS auf die Berliner Umwelt-Bibliothek 
11. Samisdat-Zeitschriften:   
- "Grenzfall"-Vorabdruck, Nov. 1987  
- "Grenzfall", 7/1987   
- "Wendezeit"-Dokumentation, 11.12.1987   
- "Reaktionen", 11.12.1987;   
2. Sammlung von Artikeln aus Zeitungen der DDR und der Bundesrepublik;   
3. Schnellinformation des Sekretariates des Bundes der Ev. Kirchen in der DDR, 
4.12.1987 
1 Bd. 

 

16   

WA 16  
1988          

Materialsammlung: Luxemburg/Liebknecht-Demonstration und die Folgen 
1. Samisdat-Zeitschriften:   
- "Grenzfall" 1-12/1988   
- "Wendezeit", 17.2.1988;   
2. Umfangreiche Sammlung von Artikeln aus Zeitungen der DDR und der Bundesre-
publik;   
3. Brief der Kirchenleitung der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg [an die Gemeindeglie-
der], 15.3.1988 
1 Bd. 

 

17   

WA 17  
1984, 1987          

Friedenskreis der Samaritergemeinde Berlin 
Peter Berndt: Vortrag zur inhaltlichen Arbeit des Friedenskreises der Samariterge-
meinde, 21.4.1984   
- Unterlagen zur Struktur des Friedenskreises mit handschriftl. Notizen von Wolfgang 
Apfeld, o. D.   
- Materialien zum 1. Treffen der Basisgruppen in Berlin-Brandenburg, in Potsdam, 
25.10.1987   
- "Weißenseer Blätter" Nr. 3/1983 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 6 

18   

WA 18  
1971 - 1990          

Materialsammlung: Ökologie 
u. a.:   
- Informationen des VEB Chemiehandel Berlin v. 19.8.1971, Autor: Wolfgang Apfeld [in 
seiner Funktion als Sicherheits- und Arbeitshygieneinspektor]   
- Schriftwechsel zwischen W. Apfeld und dem Ministerium für Umweltschutz und Was-
serwirtschaft, Betreff: Luftverschmutzung, 1985 
- Schriftwechsel zwischen W. Apfeld und dem Ministerium für Gesundheitswesen, [Be-
treff: Verschwendung von Lebensmitteln], Dez. 1988 - Jan. 1989   
- Richtlinie 8/74 zur Durchsetzung der Verantwortlichkeit für die Vorbereitung und 
Durchführung von Investitionsmaßnahmen der sozialistischen Landeskultur und des 
Umweltschutzes im Bereich des Ministeriums für Chemische Industrie   
- "Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch - Erde", Nr. 21/Mai 1990   
- "telegraph" 7/1990   
- Öko-Report. Informationen zum Umweltschutz aus der DDR, 6/1990 (20.8.1990) 
1 Bd. 

 

19   

WA 19  
1986 - 1990          

Demokratie Jetzt (1) 
1. Aufrufe und Erklärungen, darunter:    
- Gründungsaufruf vom 12.9.1989   
- Bürgerbewegung Demokratie Jetzt für Volksentscheid, Betreff: Führungsanspruch 
der SED, 27.10.1987  
- Einladung an die Mitglieder von DJ von 1989 zu einem Treffen im Dezember 1993, 
18.12.1993; 
2. Korrespondenz von und an Wolfgang Apfeld in seiner Funktion als Büroleiter der 
Regionalgruppe Berlin; 
Enthält auch:   
- Für ein anderes Verhältnis zwischen beiden deutschen Staaten - Ein Memorandum 
von Christen aus der Friedensbewegung in BRD und DDR, o. D.   
- Gemeinsame Erklärung zum 50. Jahrestag des Überfalls auf Polen, Friedenskreis 
Samaritergemeinde, Arbeitskreis Menschenrechte Berlin, Arbeitskreis "Liberalismus 
und Kirche" der F.D.P. in Niedersachsen, 1.9.1989 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 7 

20   

WA 20  
1989 - 1990          

Demokratie Jetzt (2) 
1. Positionspapiere zur deutsch-deutschen Frage, darunter:   
- Deutschlandpolitische Thesen des Initiativkreises der Bürgerbewegung Demokratie 
Jetzt (Dreistufenplan der nationalen Einigung), 14.12.1989   
- Erklärungen von DJ, DA und SDP zur deutschen Frage   
- Gedanken für einen zweiten Aufruf "Für unser Land", handschriftl. von Wolfgang  
Apfeld,   
- "Appell der 89", Dez. 1989   
- Pressemitteilung von Eva Quistorp u. a.: Initiative für eine andere grüne Deutsch-
landpolitik, 12.1.1990;   
2. Materialien zur Volkskammerwahl 1990:   
- Wahlwerbung von DJ: Flugblätter, "Wahlbündnis 90: Aus dem Volk - Mit dem Volk - 
Für das Volk", Pressemitteilung zum Wahlauftakt am 23.2.1989 in Schwerin, Entwurf, 
o. D.   
- Heft: Was wollen wir? Parteien und Bewegungen in der DDR, Panorama DDR - Aus-
landspresseagentur GmbH, Januar 1990;   
3. Programmatische Aussagen von DJ, darunter:   
- Verschiedene Entwürfe und Texte zu einzelnen Aspekten des Programms   
- Brief von Manfred Tyszkiewicz an W. Apfeld, Betreff: Programm von DJ, Hoyers-
werda, 17.10.1989;   
4.  Zwei Erklärungen von DJ, Tangerhütter Kreis, Betreff: 1. Überbrückungsgeld für 
Staats- und MfS-Angestellte, 2. "Die acht Erinnerungen auf dem Weg der Erneuerung 
(Magdeburger Dom)", 5.1.1990 
1 Bd. 

 

21   

WA 21  
1990          

Wahl-Bündnis 90, Berlin-Friedrichhain 
Arbeitsmaterialien für den Wahlkampf zu den Kommunalwahlen am 6.5.1990 in Berlin, 
darunter:   
- Brief des Kandidaten des Bündnis 90, Berlin-Friedrichshain, Wolfgang Apfeld an die 
Mitbürgerinnen und Mitbürger, o. D.  
- handschriftl. Notizen und Texte zu grundsätzlichen Positionen von DJ   
- Handzettel mit Wahlaussagen des Bündnis 90   
- Amtliche Wahlergebnisse der Kommunalwahl in Berlin 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 8 

22   

WA 22  
1989          

Verschiedene Materialien aus dem Herbst 1989 
u. a.   
1. Unterlagen des "Demokratischen Aufbruch": Gründungsaufruf, Offener Brief an 
Oberbürgermeister Krack v. 15.10.1989, Wahlwerbung zur Volkskammerwahl im März 
1990: Flugblätter, Handzettel, Wahlzeitung, 1 Sticker;   
2. Materialien zur "Aktion 18. März Nationalfeiertag in beiden deutschen Staaten":  
Aufrufe, Presse und Manuskript: "Aufruf zur Einmischung in eigener Sache: Wahltag 
18. März 1990 - auch ein Tag der Demokratie", Wolfgang Apfeld, o. D.;   
3. Basiserklärung der "Initiative Solidarische Kirche in Deutschland" v. 29.6.1991,  
Basiserklärung des "Arbeitskreises Solidarische Kirche" v. 7.10.1986;   
4. Aufruf zu einer Menschenkette längs und quer durch die DDR am 3.12.1989;   
5. Zwei Erklärungen der Mahnwache in der Berliner Gethsemanekirche, 7. und 
9.10.1989;   
6. Materialien zur Volkskammerwahl: Wahlwerbung und -ergebnisse;   
7. "frieda", Christl. Friedenskonferenz, Arbeitsgruppe Thüringen (Hg.), Nr. 17/Febr. 
1989 und 21/Okt. 1989 
1 Bd. 

 

23   

WA 23  
1986, 1989 - 1995          

Materialsammlung: Verfassung/Wahlgesetzgebung 
1. Unterlagen zur Wahlgesetzgebung, darunter:   
- Rede Wolfgang Ullmanns vor der Volkskammer (10. Wahlperiode) zum Wahlgesetz, 
o. D.   
- Beschluss der Volkskammer v. 6.3.1990   
- Entwurf eines neuen Wahlgesetzes vom Friedenskreis PRO Berlin, o. D.   
- Arbeitspapier der Studiengruppe Kirche und Welt, unabhängige katholische Laien-
bewegung, Gunter Cimanowski: Freie Wahlen - aber wie?, o. D.   
- Holger Horsch an das Neue Forum, [Betreff: Wahlrechtsfragen], Berlin, 23.11.1989   
- Offener Brief der Initiativgruppe "Absage an Praxis und Prinzip der Abgrenzung" an 
Wählerinnen und Wähler, 15.2.1989;     
2. Unterlagen zum Thema Verfassung, darunter:   
- Gesetze zur Änderung der Verfassung der DDR: 7.10.1974 und 1.12.1989   
- Entwurf der AG "Neue Verfassung der DDR" des zentralen Runden Tisches für eine 
Verfassung, 4.4.1990   
- Antrag aller Fraktionen der Volkskammer zur Änderung und Ergänzung der Verfas-
sung, 5.4.1990   
- Handschriftl. Notizen von Wolfgang Apfeld   
- Briefe: W. Apfeld an Gottfried Forck, o. D./ Abschrift: Christian Klubescheidt, Erfurt, 
an die Kommission zur Ausarbeitung einer sozialistischen Verfassung der DDR, 
19.2.1968 / Abschrift: Friedrich-Wilhelm Krummacher, Albrecht Schönherr u. a. an 
Walter Ulbricht, o. D. / Offener Brief von Gerhard Weigt an die Volkskammerabgeord-
neten, 18.4.1990 / W. Apfeld an die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin, 
Hannah-Renate Laurin, 12.9.1995   
- Heft: Der Deutsche Friedensplan, Schriftenreihe des Staatsrates der DDR 13/1961, 
6.7.1961 
1 Bd. 

 



2. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 9 

24   

WA 24  
1986, 1989          

Materialsammlung: Wahlen (1) 
1. Materialien zu den Kommunalwahlen am 8.6.1986, darunter:   
- Wolfgang Apfeld: Erklärung gegenüber dem Wahlbüro Friedrichshain v. 4.6.1986, 
handschriftl.   
- W. Apfeld: Aufruf zur Beobachtung der Stimmenauszählung im Wahllokal, o. D.   
- Eingabe von Peter Kramer, Berlin, an Erich Honecker, [Betreff: Auszählung der 
Stimmen in einem Wahllokal in Berlin-Friedrichshain], 17.6.1986, und: Antwort des Ra-
tes der Stadt Köpenick, 17.7.1986;   
2. Materialien zu den Kommunalwahlen am 7.5.1989, darunter:   
- W. Apfeld: Erklärung gegenüber dem Wahlbüro Friedrichshain v. 7.5.1989, hand-
schriftl.   
- "Wahlfall. Eine Dokumentation", Koordinierungsgruppe Wahlen, Berlin 1989   
- Verschiedene Aufrufe zur Teilnahme an der Auszählung der Stimmen in den Wahllo-
kalen und Ergebnisse von Auszählungen aus verschiedenen Städten und Berliner 
Stadtteilen  
- Auszählungsprotokoll (WBA 21/071) von W. Apfeld, 7.5.1989 
- W. Apfeld an die Kommission zur Ausarbeitung einer sozialistischen Verfassung der 
DDR, o. D., Schreibmaschinendurchschlag   
- Aufruf zur Demo gegen Wahlfälschung am 7.9.1989, Handzettel, Ormigabzug, o. D.   
- Vollmacht für Rechtsanwalt Wolfgang Schnur, W. Apfeld im Falle seiner Verhaftung 
zu vertreten, 7.10.1989, handschriftl.   
- Handschriftl. Notizen zu Veranstaltungen im Vorfeld der Wahlen, einschließl. Be-
kanntmachung einer Kandidatenvorstellung in Berlin-Friedrichshain am 15.3.1989 für 
die Kommunalwahl am 7.5.1989   
- Rainer Eppelmann: Anzeige wegen Wahlfälschung beim Generalstaatsanwalt, 
16.5.1989 und Protokoll eines Gesprächs mit einem Staatsanwalt, 2.6.1989   
- Unterlagen des Generalstaatsanwaltes, Feb. 1990 
1 Bd. 

 

25   

WA 25  
1988 - 1990          

Materialsammlung: Wahlen (2) 
1. Materialien zu den Kommunalwahlen am 7.5.1989, darunter:  
- Befehl Nr. 113/88 des Ministers für Nationale Verteidigung über organisatorische 
Maßnahmen  der NVA zur Vorbereitung der [...] Kommunalwahlen 1989 v. 1.12.1988 
und Befehl Nr. 8/89 v. 2.2.1989  
- Materialsammlung zu den Themen Wahlmodus, Staatsform, Gewaltenteilung (hand-
schriftl. Notizen von Wolfgang Apfeld, Texte und Artikel);  
2. Materialien zur Volkskammerwahl am 18.3.1990, darunter:  
- Wahlwerbung von Demokratie Jetzt  
- Gesetz über die Wahlen zur Volkskammer der DDR v. 19.1.1990;  
3. Materialien zur Bundestagswahl am 2.12.1990, darunter:  
- Wahlanalyse des Bundeslandes Brandenburg sowie des Wahlkreises 277 Straus-
berg-Fürstenwalde-Seelow, Rainer Eppelmann, CDU, o. D.;  
4. Brief von Gunter Cimanowski an W. Apfeld v. 20.12.1990 mit dem Text: Zwei Jahre 
Ringen um Mitbestimmung 
1 Bd. 

 



3. Sammlung: Samisdat der DDR 10 

26   

WA 26  
1989 - 1992          

Materialsammlung: DDR-Wirtschaft 
1. Textsammlung zu den Themen Marktwirtschaft, Wirtschaftsreform und Treuhand, 
darunter:  
- Thomas Klein, Wolfgang Wolf: Wirtschaft und Planung in der DDR, Juli 1989, und 
Bemerkungen zu diesem Beitrag von Wolfgang Apfeld und Gunter Cimanowski, o. D.   
- Flugblatt: "Bündnis 90 will Ihren Anteil am Volkseigentum sichern", o. D.;     
2. Hefte/Broschüren:   
- MW-Information: Zum Wirtschaftsablauf in der DDR, Jan. bis März 1990   
- MW-Information: Zum Wirtschaftsablauf in der DDR, Aug. 1990  
- Arbeitsmaterial. Der Christ in einer sich wandelnden Welt, Soziales Seminar der Diö-
zese Osnabrück e.V., 1983   
- Arbeitsmaterial. Mensch - Gesellschaft - Menschheit, Soziales Seminar der Diözese 
Osnabrück e.V., 1984   
- Lothar Roos, Werner Then: Christliches Arbeitsethos und moderne Arbeitskultur, 
1990   
- Juergen B. Donges, Wolfram Engels u. a.: Zur Wirtschaftsreform in Osteuropa, 1992   
- Anton Rauscher: Katholische Soziallehre. Entwicklungen, Probleme, Aufgaben, 1989   
- IPW-Berichte, Institut für Internationale Politik und Wirtschaft, Feb. und Sep. 1990   
- Gerhard Knies, Wolfgang Schwarz: Verwundbarkeit moderner Industriegesellschaf-
ten - Folgen eines konventionellen Krieges in Europa, IIF, Wien 1990 
1 Ab. 

 

3. Sammlung: Samisdat der DDR 

27   

WA 27  
1986 - 1989          

Samisdat in der DDR 
- "`Weil alle Abgrenzung ...´ Dokumente im Streit um die Absage an Praxis und Prinzip 
der Abgrenzung", 1988   
- "Aufrisse" (radix-blätter), Berlin, 1987   
- "Aufrisse" Zwei (radix-blätter), Berlin, 1988   
- "Kontext", Berlin, 22.11.1988  
- "Kontext", Berlin, Heft 5/8.3.1989   
- "Kontext", Berlin, Juli 1989   
- "Spuren. Zur Geschichte der Friedensbewegung in der DDR" (radix-blätter), Berlin, 
1988   
- "Umweltblätter", Berlin, Juli 1989     
Enthält auch:  "dialog", West-Berlin, Dez. 1986 
1 Ab. 

 



Index 11 

 

 

 

Ortsindex 

 

Amsterdam Nr. 9 

Barmen Nr. 12 

Berlin Nrn. 7, 9, 11, 13-19, 27 

Berlin-West Nr. 27 

Berlin 

- Friedrichshain Nrn. 21-23 

- Köpenick Nr. 24 

Brandenburg Nrn. 9, 11, 17 

Dresden Nrn. 9, 19 

Erfurt Nr. 23 

Estland Nrn. 1, 24 

Fürstenwalde Nr. 25 

Greifswald Nr. 9 

Griechenland Nr. 5 

Hoyerswerda Nr. 20 

Leipzig Nr. 9 

Magdeburg Nr. 20 

Niedersachsen Nr. 19 

Nordirland Nr. 6 

Osnabrück Nr. 26 

Osteuropa Nr. 26 

Polen Nrn. 6-8, 19 

Potsdam Nrn. 10, 17 

Schweden Nr. 1 

Schwerin Nr. 20 

Seelow Nr. 25 

Strausberg Nr. 25 

Tangerhütte Nr. 20 

Tartu Nr. 1 

Thüringen Nr. 22 

Vietnam Nr. 6 

Wien Nr. 26 

Wittenberg Nr. 18 

 

 

Personenindex 

 

Apfeld, Wolfgang Nrn. 1, 7, 9-11, 13, 17-21, 

23, 25-26 

Berndt, Peter Nr. 17 

Blumenthal Nr. 10 

Cimanowski, Gunter Nrn. 23, 25-26 

Donges, Juergen B. Nr. 26 

Drees, Ludwig Nr. 9 

Engels, Wolfram Nr. 26 

Eppelmann, Rainer Nrn. 1, 24-25 

Falcke, Heino Nr. 14 

Fischbeck, Hans-Jürgen Nr. 11 

Forck, Gottfried Nrn. 14, 23 

Frank, Anne Nr. 8 

Honecker, Erich Nrn. 9, 11, 24 

Horsch, Holger Nr. 23 

Klein, Thomas Nr. 26 

Klubescheidt, Christian Nr. 23 

Krack, Erhard Nr. 22 

Kramer, Peter Nr. 24 

Kreyssig, Lothar Nr. 7 

Krummacher, Friedrich-Wilhelm Nr. 23 

Krusche, Günter Nr. 14 

Laurin, Hannah-Renate Nr. 23 

Mehlhorn, Ludwig Nr. 11 

Ordnung, Carl Nr. 14 

Pahnke, Rudi Nrn. 12, 14 

Quistorp, Eva Nr. 20 

Rauscher, Anton Nr. 26 

Rein, Gerhard Nr. 14 

Roos, Lothar Nr. 26 

Särchen, Günter Nr. 8 

Schnur, Wolfgang Nr. 24 

Schönherr, Albrecht Nrn. 12, 23 

Schönherr, Annemarie Nr. 14 

Schult, Reinhard Nr. 1 

Then, Werner Nr. 26 

Tyszkiewicz, Manfred Nr. 20 

Ulbricht, Walter Nr. 23 

Ullmann, Wolfgang Nr. 23 

Wagner, Harald Nr. 9 

Weigt, Gerhard Nr. 23 

Weiß, Konrad Nr. 7 

Wolf, Wolfgang Nr. 26 

 

 

Sachindex 

 

"Aufrisse" Nr. 27 

"Briefe zur Orientierung im Konflikt Mensch - 

Erde" Nr. 18 

"frieda" Nr. 22 

"grenzfall" Nrn. 15-16 

"Kontext" Nr. 27 

"radix-blätter" Nr. 27 

"Reaktionen" Nr. 15 

"Der Spiegel" Nr. 8 

"Umweltblätter" Nr. 27 

"Wahlfall" Nr. 24 

"Weil alle Abgrenzung ..." Nr. 27 

"Wendezeit" Nrn. 10, 15-16 

„dialog“ Nrn. 13, 27 

„telegraph“ Nr. 18 

„Weißenseer Blätter“ Nr. 17 

Aktion Sühnezeichen Nrn. 2-8 

Arbeitskreis "Liberalismus und Kirche" der 

F.D.P. in Niedersachsen Nr. 19 

Arbeitskreis Menschenrechte Berlin Nr. 19 

Arbeitskreis Solidarische Kirche Nr. 22 

Armut Nrn. 5-6 

Aufruf 

- "Appell der 89" Nr. 20 

- "Für unser Land" Nr. 20 

Barmer Theologische Erklärung Nr. 12 

Biographie 

- Apfeld, Wolfgang Nr. 1 

Bündnis 90 Nr. 26 

Demokratie Jetzt Nrn. 19-21, 25 

Demokratieverständnis Nr. 1 



Index 12 

Demokratischer Aufbruch Nrn. 20, 22 

Demonstration 

- 17.1.1988 in Berlin Nr. 16 

- gegen Wahlfälschung 1989 Nr. 24 

- Menschenkette am 3.12.1989 Nr. 22 

Deutschlandpolitik Nr. 6 

Die Grünen Nr. 20 

Existentialismus Nr. 5 

Feindbild Nrn. 13-14 

Friedenskreis der Bartholomäusgemeinde Berlin 

Nrn. 9, 11 

Friedenskreis der Christus-Kirche Greifswald 

Nr. 9 

Friedenskreis der Samaritergemeinde Berlin 

Nrn. 17, 19 

Friedenskreis PRO Berlin Nr. 23 

Friedenswerkstatt Nr. 9 

Gerechtigkeit Nr. 5 

Grenze, innerdeutsche Nr. 11 

Haft Nr. 24 

Initiativgruppe "Absage an Praxis und Prinzip 

der Abgrenzung" Nrn. 9-11, 23 

Judenverfolgung Nrn. 5-6, 8 

Kirche, evangelische Nrn. 9, 12, 15 

- ESG Berlin Nr. 9 

- Samaritergemeinde Berlin Nr. 13 

Kirche, katholische Nrn. 23, 26 

Mahnwache 

- Gethsemanekirche Berlin Nr. 22 

MfS Nr. 10 

Ministerium für Chemische Industrie Nr. 18 

Ministerium für Gesundheitswesen Nr. 18 

Ministerium für Staatssicherheit Nr. 15 

Ministerium für Umweltschutz und Wasserwirt-

schaft Nr. 18 

Nationalhymne Nr. 1 

Nationalsozialismus Nrn. 5-6, 8, 12 

Nordirland-Konflikt Nr. 6 

NVA Nr. 25 

Ökologie Nr. 18 

- Luft Nr. 18 

Ökumenische Versammlung Nrn. 9, 11 

Potsdamer Abkommen Nr. 8 

Robert-Havemann-Archiv Nr. 1 

Runder Tisch, zentraler Nr. 23 

Samisdat Nrn. 10, 15-16, 18, 24, 27 

SDP/SPD (Ost) Nr. 20 

SED Nr. 13 

- Führungsanspruch Nr. 19 

SED-PDS/PDS Nr. 13 

SPD Nr. 13 

SPD-SED-Papier Nr. 13 

Staatssekretariat für Kirchenfragen Nrn. 1, 19 

Treuhandanstalt Nr. 26 

Überbrückungsgeld Nr. 20 

Umwelt-Bibliothek Berlin 

- Überfall des MfS November 1987 Nr. 15 

VEB Chemiehandel Berlin Nr. 18 

Verfassung Nr. 23 

Versöhnung Nr. 8 

Vietnamkrieg Nr. 6 

Volkseigentum Nr. 26 

Volksentscheid Nr. 19 

Wahl 

- Bundestag 1990 Nr. 25 

- Kommunalwahl 1986 Nr. 24 

- Kommunalwahl 1989 Nrn. 9, 24-25 

- Kommunalwahl 1990 Nrn. 9, 21 

- Volkskammer 1990 Nrn. 20, 22, 25 

Wahlfälschung Nr. 24 

Wiedervereinigung Nr. 20 

Wirtschaft Nr. 26 

Wirtschaftsreform Nr. 26

 


